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MANCHET:  
 
Sikring af reallønnen kræver faglig aktivitet. 
 

Det store spørgsmål i forbindelse med OK 23 handler om, hvorvidt de nye 

overenskomster kan sikre reallønnen set i lyset af en forventet inflation på op til 

13 pct, 2022 til 2024?  

Der er forhold, der peger i en positiv retning, navnlig større generelle 

lønforhøjelser end tidligere i industri - og transportforligene og større forhøjelser 

af minimallønsatserne end tidligere i industriforliget. Navnlig den generelle 

lønstigning på normallønsområdet på 11,75 pct. kommer tæt på at bevare 

reallønnen. 

Men der også forhold, som vil udgøre et problem for de kommende lokale 

lønforhandlinger, som skal hjembringe de fleste af de nødvendige årlige 5-6 

procent lønstigninger i 2023 og 2024.  

Først og fremmest frembyder det en vanskelighed, at de årlige lønstigningstakter 

på det private arbejdsmarked i en årrække har været en hel del lavere end nu 

påkrævet, bl.a. på grund af stramme styring af lokal løndannelse fra DI’ s side. 

 

Svaret på spørgsmålet om sikring af reallønnen er således op til de kommende 

lokale lønforhandlinger. 
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RESUME: SAMLET KONKLUSION. 
 
Sikring af reallønnen kræver faglig aktivitet. 
 
 
Det store spørgsmål ved dette års overenskomstforhandlinger – OK23 – har været, 
hvorvidt reallønnen kan bevares i den kommende overenskomstperiode i lyset af en 
hæsblæsende inflation i 2022 og en forventet stadig kraftig inflation 2023 til 2024? 
Hvad i OK 23 peger positivt i retning heraf og hvad tegner mindre godt herfor? 
 
Forligene. 

De afgørende forlig ved OK 23 har dels været industriforliget 19. februar på 
minimallønsområdet og transportforliget 4. marts på normallønsområdet. Navnlig er 
industriforliget væsentligt, da mellem 2/3 og 4/5 af lønmodtagerne arbejder på 
minimallønsoverenskomster. Det må på den ene side anerkendes som positivt, at 
begge forlig sikrer større generelle lønforhøjelser end i tilfældet ved de foregående 
overenskomstrunder. Og det må navnlig anerkendes, at den generelle lønstigning på 
normallønsområdet på 11,75 pct. tegner til at komme tæt på at bevare reallønnen. 
Omvendt må det på den anden side karakteriseres som et problem, at 
industriforliget ikke i sig selv sikrer, at reallønnen bevares på minimallønsområdet 
igennem 2023 og 2024, idet forligets generelle lønforhøjelse i 
overenskomstperioden ”kun” udgør 4 pct. Dette rækker nok til at indhente 
reallønstabet i 2022, men ikke til dække inflationen 2023 til 2024. 

I industriforliget peger det endvidere på den ene side i en positiv retning, hvad angår 
sikring af reallønnen, at forliget rummer pænt store forhøjelser af 
minimallønssatserne på 3½ til 4 pct – satsforhøjelser, som er en del større end 
tilfældet ved OK 17 og OK 20. Det kan få betydning, fordi der historisk set tidligere 
har været tradition for, at forhøjelserne af minimallønssatserne i 
sektoroverenskomsterne på minimallønsområdet har tjent som signal for, hvor store 
generelle lønforhøjelser, der i overenskomstperioden kunne gives, til medarbejdere 
med mere end minimalløn. 

At der kan læses et sådant signal ind i Industriforliget vedr. generelle lønforhøjelser 
synes bekræftet af transportforliget, hvor der faktisk i selve sektoroverenskomsten 
gældende for hele overenskomstperioden er givet samlede lønforhøjelser på op 
mod 12 pct.  
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MEN: I sidste ende er der dog på den anden side ikke automatik og selvfølge i, at 
forhøjelserne af minimallønssatserne overføres på lønningerne generelt. Det 
afhænger af styrkeforholdet mellem arbejdsgivere og fagbevægelse generelt og 
lokalt. De nye overenskomster på minimallønsområdet sikrer ikke i sig selv de 
nødvendige generelle lønforhandlinger. Om de hentes hjem, vil først udfaldet af de 
kommende to års lokale lønforhandlinger vise. 

 

Inflationen. 

Den store udfordring i forbindelse med OK 23 har været inflationen. Allerede inden 
overenskomstforhandlingerne i 2023 gik i gang var i 2022 tale om kraftige 
prisstigninger på op mod 8 procent på årsbasis. Og da lønningerne kun steg 4 
procent i 2022, var der således allerede inden starten af overenskomst-
forhandlingerne tale om et fald i reallønnen på omkring – 4 procent. For inflationen i 
2023 til og med 2024 peger centrale danske prognoser på, at der kan forventes en 
samlet generel prisstigning i perioden på op mod 9 procent. Skal OK 23 skal sikre 
reallønnen, må den samlede generelle lønstigning således løbe op i 4 + 9 procent 
dvs. i alt op mod 13 procent? 

Det må her på den ene side i OK 23 anerkendes som positivt for sikringen af 
reallønnen, at der i industri- og navnlig i transportforliget sendes et ”signal” om 
samlede lønstigninger 2023 til 2024 på 4 + 8 procent = op mod 12 procent. 
Realiseres sådanne lønstigninger på minimallønsområdet gennem de kommende to 
års lokale lønforhandlinger, vil reallønnen stort set kunne bevares. 

Men problematisk er det på den anden side i forhold hertil, at der er en betydelig 
usikkerhed i denne forbindelse: Vokser inflationen for det første mere end de 
centrale prognoser skønner? Og kan de lokale lønforhandlinger på 
minimallønsområdet for det andet hente så store samlede lønstigninger som 4 
procent årligt? 

 

Lokale lønforhandlinger: Gunstige og mindre gunstige forhold for sikring af 
reallønnen. 

Skal reallønnen bevares i den kommende overenskomstperiode overfor en forventet 
inflation på op mod 13 pct. fra og med 2022 til og med 2024, forudsætter det som 
anført, at der inkl. generelle lønforbedringer indeholdt i selve 
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sektoroverenskomsten årligt opnås lønstigninger på minimallønsområdet på 5 til 6 
procent. 

Som anført er der på normallønsområdet aftalt generelle lønstigninger på op mod 
12 pct. årligt, hvilket tegner til tilnærmelsesvist at bevare reallønnen, men 
industriforliget omvendt ”kun” i sektoroverenskomsten sikrer generelle 
lønstigninger på 4 pct. De resterende 8 pct. skal altså hentes ved lokale 
lønforhandlinger. 

Der er på den ene side forhold – navnlig virksomhedsøkonomiske – der taler for, at 
dette burde være muligt. For det første har centrale danske brancher øget 
overskuddene og produktiviteten i de senere år. For det andet burde 
arbejdsmarkedssituationen med høj beskæftigelse, lav ledighed og mangel på 
arbejdskraft være gunstig for lønmodtagerne. Og for det tredje er lønmodtagerne 
andel af værdiskabelsen (lønkvoten) faldet, mens profit og lederlønninger er løbet 
fra lønmodtagerne. Der burde således være et økonomisk råderum for at give 
lønforbedringer og lønmodtagerne burde have noget tilgode. 

Men på den anden side peger lønudviklingen på det private arbejdsmarked siden 
Finanskrisen også på barrierer for at opnå sådanne substantielle lønstigninger på op 
til 6 pct. årligt alt inklusive i 2023 og 2024. Siden Finanskrisen er den årlige samlede 
lønstigningstakt på det private arbejdsmarked faldet kraftigt, hvilket i de senere år 
tilskrives en stærkere koordinering og styring af den lokale løndannelse fra DI’ s side.  

Lønstigningstakten har siden midten af 10’ erne ligget på ”kun” 2 til 2½ pct. årligt. 
Hvilket er et stykke ved fra de op til 6 pct, som fra 2023 til 2024 årligt vil kræves for 
at opretholde reallønnen 

Svaret på spørgsmålet om, hvorvidt reallønnen kan sikres med OK23, er således ikke 
entydigt. Hvorvidt reallønnen i overenskomstperioden sikres generelt afhænger 
navnlig af størrelsen af de samlede lønstigninger på minimallønsområdet dvs. med 
andre ord af, hvad de lokale lønforhandlinger i de kommende to år henter hjem. OK 
23 rummer på den ene side muligheder for, at det kan lykkes herigennem at bevare 
reallønnen, men på den anden side tegner der sig også mangler og barrierer, der er 
mindre positive herfor. 
 
De kommende to års lokale lønforhandlinger på minimallønsområdet kommer til at 
vise det. Forudsætningen for, at det lykkes er en aktiv fagbevægelse og lokal faglig 
aktivitet. 
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INDLEDNING. 
 

 

Dramatisk optakt, mindre dramatisk forløb. 
 

Overenskomstforhandlingerne i 2023 på det private arbejdsmarked tegnede længe 
til at blive de vanskeligste i mands minde. Op til forhandlingerne udløste Ukraine – 
krigen gennem voldsomt stigende energi – og fødevarepriser en heftig inflation, som 
sendte reallønnen på nedtur allerede i 2022.  

Og den i 2023 fortsat betydelige inflation op til forhandlingsstart rejste fra 
lønmodtagerside krav om betydelige lønstigninger til at sikre reallønnen – hvilket 
selvsagt ikke blev modtaget med åbne arme fra arbejdsgiverside, der modsat 
pegede på risiko for økonomisk krise. 

Mindre blev spændingerne ikke, da den nydannede SVM – regering som et af sine 
første initiativer annoncerede, at man – uden forudgående trepartsforhandling med 
fagbevægelsen - ville afskaffe Store Bededag som helligdag. Fra fagbevægelsesside 
vendte man sig heftigt mod dette indgreb i den danske arbejdsmarkedsmodel og i 
indgåede overenskomster og man forsøgte at udnytte risikoen for en storkonflikt 
som brækjern til at åbne op for forhandlinger med regeringen – dog uden succes. 
Den anden vej har fagbevægelsen tydeligvis også brugt vreden over afskaffelsen 
over Store Bededag som et argument overfor arbejdsgiverne for lønindrømmelser, 
måske med mere effekt her end hos politikerne. 

På trods af drama op til forhandlingerne og snak om muligheden for storkonflikt 
forløb imidlertid selve forhandlingsforløbet mindre dramatisk end medieomtalen 
tydede på. Forbløffende hurtigt blev man i forhandlingerne enige om, at lægge 
afskaffelsen af Store Bededag til side til afregning med politikerne ved næste 
folketingsvalg. Og allerede i marts blev et første såkaldt ”gennembrudsforlig” 
indgået på industriens minimallønsområde og 3 uger senere fulgte et andet 
”gennembrudsforlig” på transportsektorens normallønsområde. 

Herefter er det ene forlig fulgt efter det andet, uden at der på noget tidspunkt har 
været optræk til konflikt. Nu er alle forligende af forligsmanden kædet sammen og 
medlemmerne skal godkende eller forkaste resultatet (forligsmandens såkaldte 
”mæglingsskitse”).  
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Fra forhandlernes side er der i den forbindelse blevet argumenteret for ja med, at 
forhandlingsresultaterne vurderes i løbet af den næste 2 til 3 år at sikre reallønnen. 
Fra nej - siger side kritiseres modsat forhandlingsresultatet for netop ikke at sikre 
reallønnen, i hvert tilfælde langtfra for de i bunden. 
 
Formålet med dette notat er at forsøge at kortlægge godt og mindre godt i 
resultatet af OK 23 for denne overordnede problematik i forbindelse med OK 23: 
Sikres reallønnen frem til 2025? 

Vi vil her koncentrere os om denne generelle problemstilling. Det må anerkendes, at 
overenskomstresultaterne omfatter meget mere og andet: Lærlingelønninger, 
barselsorlov m.v. Men disse forhold vil af hensyn til fokusering og plads (lidt 
uretfærdigt – måske) ikke blive behandlet her.  

I forbindelse med overenskomstfornyelsen på bygge – og anlægsområdet har 
forebyggelse af social dumping spillet en særlig rolle og udmøntet sig i indførelse af 
et såkaldt ”boligtillæg” på 25 kr. til nye bygningsarbejdere fra udlandet. Denne 
nyskabelse og hvorvidt den opfylder formålet fortjener absolut en særskilt analyse, 
men vil af hensyn til plads og fokusering heller ikke blive behandlet her. 

I belysningen af den overordnede problemstilling: ”Sikres reallønnen?”, vil vi som 
anført bestræbe os på at kortlægge, hvad der i resultatet af OK 23 er godt respektive 
mindre godt for målet om at sikre reallønnen? 

 

 

Notatets opbygning. 
 

I det følgende redegøres i del I først for overenskomst – og lønsystemerne på det 
private arbejdsmarked med særlig vægt på forskellen mellem normal – respektive 
minimallønsystemet. Dernæst redegøres – som nævnt med fokus på de generelle 
lønstigninger - for hovedpunkterne i de såkaldte ”gennembrudsforlig” først på 
industriområdet (minimallønssystemet) og videre på transportområdet 
(normallønssystemet). Endelig søges konkluderet, hvad angår hvilke lønstigninger 
forligene ”lægger op til” i overenskomstperioden og hvordan de stiller sig i historisk 
perspektiv i forhold til de seneste tidligere overenskomstfornyelser.  

Denne del afsluttes med kort delkonklusion.  
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Forskellige forhold er imidlertid bestemmende for, hvorvidt OK 23 – resultaterne 
sikrer reallønnen? 
 

For det første er det afgørende for, hvorvidt OK 23 sikrer reallønnen, hvorledes 
inflationen udvikler sig i overenskomstperioden dvs. i årene 2023 og 2024? Bliver 
inflationen så høj, så reallønnen under alle omstændigheder vil blive udhulet eller 
kan modsat inflationen forventes at falde så meget, at den samlet set holder sig 
indenfor de forventede lønstigninger, således at reallønnen frem til 2025 bevares 
eller endog øges? 
 
Fordi inflationstakten har denne centrale rolle for reallønnen undersøges det derfor 
i del II, hvorledes inflationen har været i 2022 og videre, hvordan den forventes at 
udvikle sig 2023 og 2024 og hvorledes reallønsudviklingen på den baggrund tegner. 
Først analyseres inflation og reallønsudvikling i 2022. Dernæst søgtes udsigterne for 
inflationen i 2023 og 2024 indkredset. Og endelig diskuteres konsekvenserne heraf 
for reallønsudviklingen dels i forhold til transportforliget og dels i forhold til 
industriforliget, forudsat at de 12 procent faktisk opnås, som de indgående forlig 
rummer et ”signal” om. 

MEN: De fleste lønmodtagere på det private arbejdsmarked er - som fremgået af del 
I - på minimalløn. Derfor er det for det andet afgørende for, hvorvidt OK 23 sikrer 
reallønnen, om lokale lønforhandlinger på de enkelte virksomheder realiserer 
”signal” om generelle lønstigninger i overenskomstperioden samlet på12 pct., som i 
Industriforliget ”signalerer” og som i Transportforliget er udmøntet for 
lønstigningerne i 2023 og 2024? 
 
Også denne del afsluttes med kort delkonklusion.  

Derfor diskuteres i del III, hvorledes udsigterne tegner for de lokale 
lønforhandlinger, som i forhold til industriforliget forudsættes at levere størstedelen 
af de lønstigninger, som fra 2023 til og med 2024 for at bevare reallønnen? 

Først søges indkredset, hvilke forhold, som burde muliggøre substantielle 
lønforbedringer 2023 og 2023: Virksomhedernes økonomi, og indtjening samt 
arbejdsmarkedet. 

Dernæst analyseres, hvilke barrierer, som kan gøre sig gældende for de tilstrækkelig 
lønløft 2023 og 2024, navnlig arbejdsgivernes strammere lønpolitik de seneste år. 
Endelig diskuteres, hvorvidt nye redskaber for tillidsrepræsentanterne i 
lønforhandlingerne, kan ændre billedet fra de senere år.  
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Også denne del afsluttes med kort delkonklusion. 

En samlet konklusion bringes af overskuelighedsgrunde og som introduktion til selve 
analysen forrest i notat som resume. 

 

Opdateringer. 
 

 Notat er opdateret 31.03.23 med præcisering af, at ok – resultatet på 
normallønsområdet tegner til at ville bevare reallønnen frem til 2025. 
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DEL I. FORHANDLINGSRESULTATERNE - hovedpunkter. 

 

I den følgende første del redegøres som anført først for overenskomst – og 
lønsystemerne på det private arbejdsmarked med særlig vægt på forskellen mellem 
normal – respektive minimallønsystemet.  

Dernæst redegøres – som nævnt med fokus på de generelle lønstigninger - for 
hovedpunkterne i de såkaldte ”gennembrudsforlig” først på industriområdet 
(minimallønssystemet) og videre på transportområdet (normallønssystemet).  

Videre diskuteres, hvilket ”signal” om generelle lønstigninger frem til 2025, som 
forligene sender og hvilken status, dette ”signal” har? 

Endelig undersøges, hvordan forligene ”størrelsesmæssigt” stiller sig i historisk 
perspektiv i forhold til de seneste tidligere overenskomstfornyelser.  

Denne del afsluttes med kort delkonklusion.  

 

1.1.OVERENSKOMST-/LØNSYSTEMERNEPÅ DET PRIVATE 
ARBEJDSMARKED.  
 

Helt overordnet kan man tale om to generelle lønsystemer på det private 
arbejdsmarked: Normallønssystemet og minimallønssystemet. 2 
 
Først redegøres i det følgende for normallønssystemet, dernæst for 
minimallønssystemet og endelig beskrives lønsystemernes udbredelsesområder. 
 
 
 
 
 
 

 
2) Jf. Maitland, Mikkel: Lønsystemer i den offentlige og den private sektor, s. 5 ff. FAOS, KU, august 2020. 

file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/Fagbev%C3%A6gelse/OK%2023/L%C3%B8nsystemer%20-

%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pdf  

file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/FagbevÃ¦gelse/OK%2023/LÃ¸nsystemer%20-%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pdf
file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/FagbevÃ¦gelse/OK%2023/LÃ¸nsystemer%20-%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pdf
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1.1.1. Normallønssystemet. 
 
Det mindst decentraliserede er normallønssystemet, hvor lønnen fastsættes i 
sektoroverenskomsten og ikke ved forhandling på den enkelte virksomhed. Lønnen 
indeholder faste lønsatser, der reguleres på samme måde for alle medarbejdere. 
 
De store normallønsområder er transportsektoren, slagterier og fødevareindustrien, 
samt rengøring og materiel service.  
 
På de fleste normallønsoverenskomster er der dog adgang til på visse afgrænsede 
områder at aftale løn lokalt på den enkelte virksomhed.  
 
Disse lokale forhandlingsmuligheder handler bl.a. om den såkaldte ”lokalløn.” 
 
 

1.1.2. Minimallønssystemet. 
 
Et mere decentralt lønsystem er minimallønsområdet. Her fastsættes i 
sektoroverenskomsten en mindstesats for en arbejdstime, der udgør en nedre 
grænse for, hvad arbejdsgiverne skal betale for en times arbejde på et 
sektorområde.  
 
Endvidere fastsættes nogle generelle lønelementer, som gælder for hele 
sektoroverenskomsten, fx fritvalgskonto og pensionsbidrag. 
 
MEN: Herudover forhandles lønnen på den enkelte virksomhed på baggrund af 
funktion, kvalifikation, præstation mv. Det er i den forbindelse væsentligt at 
understrege at der alene er tale om en forhandlingsret, men at der ikke er knyttet 
en konfliktret hertil. 
 
Den samlede løn for en arbejdstager forhandles altså overvejende lokalt på 
arbejdspladsen, og den må ikke være under mindstebetalingssatsen i 
sektoroverenskomsten.  
 
Som udgangspunkt er det en individuel forhandling for den enkelte lønmodtager. 
I visse overenskomster på det private arbejdsmarked har man dog fx fastsat en 
række grundsatser, der knytter sig til givne jobtyper eller uddannelsesniveauer, som 
der ikke lokalt kan ændres på. Disse kaldes ofte for minimallønssatser. 
 



15 
 

Endvidere er der adgang til at forhandle kollektivt dvs. gennem tillidsrepræsen-
tanten på den enkelte virksomhed. Denne adgang er i Industriforliget blevet mere 
”synliggjort”. 3 
 
De store mindstebetalingsoverenskomster findes i industrien, i bygge- og 
anlægssektoren, i handel og service, i hotel- og restauration samt, udenfor DA 
området, i finanssektoren. 
 
 
 
 

1.1.3. Udbredelsesområde for de forskellige lønsystemer. 
 
 

Minimallønssystemet omfatter omkring 2/3 af lønmodtagerne i DA/FH – området, 
mens normallønssystemet omfatter 20 - 25 procent af lønmodtagerne i DA/FH – 
området. 4 
 
Nærmere bestemt omfatter minimallønsområdet mere end 500 overenskomst-
aftaler blandt 600.000 privatansatte. 5 
 
Decentrale eller overvejende decentrale lønstigninger udgør omkring 80 procent af 
de samlede lønstigninger på DA/FH – området. 6 
 

 
3Jf. Protokollat nr. 26 om Løndannelsen i industriens overenskomster”. s. 51 - 53. 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-

kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-

2023.pdf?v=230220  

4) Jf. Maitland, Mikkel: Lønsystemer i den offentlige og den private sektor, s. 9. FAOS, KU, august 2020. 

file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/Fagbev%C3%A6gelse/OK%2023/L%C3%B8nsystemer%20-

%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pd  

5) Jf. Flensburg, Thomas: Industriens lønaftale. Politiken, 19.02.23. 

https://politiken.dk/indland/art9220158/Eksperter-L%C3%B8naftale-kan-ende-som-en-afstemning-om-store-bededag  

6) Jf. Maitland, Mikkel: Lønsystemer i den offentlige og den private sektor, s. 16. FAOS, KU, august 2020. 

file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/Fagbev%C3%A6gelse/OK%2023/L%C3%B8nsystemer%20-

%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pd f 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/FagbevÃ¦gelse/OK%2023/LÃ¸nsystemer%20-%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pd
file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/FagbevÃ¦gelse/OK%2023/LÃ¸nsystemer%20-%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pd
https://politiken.dk/indland/art9220158/Eksperter-L%C3%B8naftale-kan-ende-som-en-afstemning-om-store-bededag
file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/FagbevÃ¦gelse/OK%2023/LÃ¸nsystemer%20-%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pd
file:///D:/A%20-Henrik%20-%20ny/Centrum%20Venstre/FagbevÃ¦gelse/OK%2023/LÃ¸nsystemer%20-%20Mikkel%20Maitland,%20FAOS%20-%202019.pd
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Det er således for den generelle lønudvikling i 2023 og 2024 afgørende, hvilke 
lønstigninger i perioden, som de lokale lønforhandlinger indenfor 
minimallønsområdet munder ud i? 

 

 

1.2. DE CENTRALE FORLIG I OK 23. 
 

Knudepunkter i forhandlingsprocessen under OK 23 har som beskrevet været 
såkaldte ”gennembrudsforlig” først på industriområdet (minimallønssystemet) og 
videre på transportområdet (normallønssystemet). 

 

 

2.2.1. Forhandlingsproces og tidsforløb under OK23. 

 

I forbindelse med OK 23 er forhandlingsforløbet – som traditionen gennem de 
seneste årtier - indledt mellem CO – Metal (Dansk Metal Og 3F) og så Dansk Industri.  

Dette blev 19. februar afsluttet med en overenskomstindgåelse på området 7, som 
efterfølgende har dannet model for overenskomster på andre minimallønsområder, 
navnlig handel - og kontorområdet 8 samt bygge – og anlæg 9.  

Dernæst blev der i forlængelse af industriforliget indgået en anden såkaldt 
”gennembruds-overenskomst” mellem DI og 3F på det ”normallønnede” 

 
7) Jf. DI: Ny toårig overenskomst. 19.02.23. 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-

for-danmark-i-svare-tider/  

8´) Jf. Danske Erhverv: Overenskomst på plads for 150.000 butiksansatte. 01.03.23. 

https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2023/marts/overenskomst-for-150000-butiksansatte/  

9) Dansk Industri: Forlig om byggeriets overenskomster. 07.03.23. 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/3/ok2023-forlig-om-byggeriets-overenskomster/  

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2023/marts/overenskomst-for-150000-butiksansatte/
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/3/ok2023-forlig-om-byggeriets-overenskomster/
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transportområde 10, som så har været model for slagteri – og fødevareområdet 11, 
rengøringsområdet mm 12.  

Derfor vil vi i det følgende koncentrere os om hovedpunkterne i disse såkaldte 
”gennembrudsforlig”: Industri - og transportforligene – og som anført med 
hovedvægt på de heri indeholdte lønstigninger. 

 

1.2.2. Industriforliget.  
 

Det såkaldte første og grundlæggende, såkaldte ”gennembrudsforlig” var aftalen 19 
februar mellem CO-Industri og DI om en ny toårig overenskomst. 13 I det følgende 
præsenteres hovedpunkterne i forliget. 

 

Hovedpunkterne heri var følgende: 
 

• Mindstebetalingssatsen stiger med 4,50 kr. pr. år 

• Arbejdsgivernes pensionsbidrag ændres pr. 1. juni 2023 fra 8 til 10 pct., mens 
medarbejderbidraget ændres fra 4 til 2 pct.  Den samlede pensionsindbetaling 
vedbliver således at være 12 pct. 

• Bidraget til Fritvalgskontoen stiger med 2 procentpoint pr. 1. marts 2024, hvor 
det udgør i alt 9 pct. af medarbejdernes ferieberettigede løn. 

 
10Jf. DI: Forlig om Transport og logistikoverenskomsten. 06.03.23. 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/3/forlig-om-transport--og-logistikoverenskomsten/  

11) Jf. NNF: Forlig på slagterindustrien. 09.03.23. 

https://www.nnf.dk/nyheder/2023/marts/ok23-ny-overenskomst-for-slagterindustrien-pa-plads/  

12) 3F: Ny overenskomst for rengøringsansatte. 08.03.23. 

https://fagbladet3f.dk/artikel/aftale-paa-plads-om-ny-overenskomst-rengoeringsansatte  

13) Jf. DI: Ny toårig overenskomst. 19.02.23. 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-

for-danmark-i-svare-tider/  

 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/3/forlig-om-transport--og-logistikoverenskomsten/
https://www.nnf.dk/nyheder/2023/marts/ok23-ny-overenskomst-for-slagterindustrien-pa-plads/
https://fagbladet3f.dk/artikel/aftale-paa-plads-om-ny-overenskomst-rengoeringsansatte
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
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• Protokollat: Muligheden for at aftale kollektive lønforhandlinger på 
virksomhederne synliggøres. Samtidig forbedres de lokale parters 
forudsætninger for at gennemføre lønforhandlingerne. 14 
 

Dette sidste vender vi tilbage til i del III. 

Industriforliget er - som anført - efterfølgende udmøntet i aftaler for handel og 
kontor, bygge og anlæg og finanssektoren med stort set tilsvarende indhold. 

 

 

 

1.2.3. Transportforliget.  

 

Det andet grundlæggende ”gennembrudsforlig” i OK 23 var aftalen 6. marts mellem 
3F Transport og DI om en ny toårig overenskomst. 15 

Hovedpunkterne heri var følgende: 

• Normaltimelønnen stiger med 6 kr pr. 1 marts 2023 og med 5,75 kr. pr. 1 
marts 2024. 

• Arbejdsgivernes pensionsbidrag ændres pr. 1. juni 2023 fra 8 til 10 pct., mens 
medarbejderbidraget ændres fra 4 til 2 pct.  Den samlede pensionsindbetaling 
vedbliver således at være 12 pct. 

• Fra 1. juli 2023 indføres et særligt løntillæg, hvor de 3 procentpoint i særlig 
opsparing omregnes til et normallønstillæg.  Pr. 1 marts 2024 omregnes 
yderligere 2 procentpoint af den særlig opsparing til et normallønstillæg. 
(Svarer til forhøjelsen af fritvalgskontoen i Industriforliget) 
 

 
14Jf. Protokollat nr. 2026 om Løndannelsen i industriens overenskomster”. s. 52  – midten. 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-

kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-

2023.pdf?v=230220  

15Jf. DI: Forlig om Transport og logistikoverenskomsten. 06.03.23. 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/3/forlig-om-transport--og-logistikoverenskomsten/  

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/3/forlig-om-transport--og-logistikoverenskomsten/
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1.3. ”SIGNAL” FRA GENNEMBRUDSFORLIG VEDR. 
GENERELLE LØNSTIGNINGER? 
 

Som beskrevet er der i Industriforligets formelt set kun eksplicitte forhøjelser af 
lønsatserne for de medarbejdere, som direkte arbejder på minimallønnen.  

Spørgsmålet er så, i hvilket omfang der i forhøjelsen af minimallønsatserne ligger et 
indirekte ”signal” om, i hvilken størrelsesorden, der ved de efterfølgende lokale 
lønforhandlinger kan gives lønforhøjelser til lønmodtagerne generelt? 

 

 

1.3.1. “Signal” i industriforliget vedr. generelle lønstigninger? 
 

De afgørende elementer i industriforliget var som beskrevet for det første, at 
lønningerne generelt i hele sektoroverenskomsten blev forhøjet med 2 pct. årligt 
eller frem til foråret 2024 med i alt 4 pct., dels i kraft af ændringen af 
pensionsbidraget i 2023, dels i kraft af forhøjelsen af Fritvalgskontoen pr. 2024. 

Altså en generel lønstigning i overenskomstperioden på 4 pct. 

Det andet afgørende element i industriforliget var, at mindstebetalingerne 
forhøjedes med 4,5 kr. pr. år, hvilket svarer til en årlig stigning på op mod 4 pct. eller 
en samlet stigning frem til og med foråret 2024 på i alt 7 pct.  16 

Dvs. at for medarbejdere på minimallønsatserne er der således tale om en samlet 
lønstigning på 4 + 7 procent = i alt 11 procent. 

Heri - i forhøjelsen af mindstesatserne – har på den ene side historisk set – i hvert 
fald i et omfang - ligget et signal til de følgende lokale lønforhandlinger om 
størrelsen af lønstigninger, der generelt har kunnet gives til alle medarbejdere på 
over minimallønnen. 

I dette tilfælde har medarbejderne således med henvisning til traditionen kunnet 
tage forhøjelsen af minimallønssatserne på 11 pct 17, som udtryk for, at også 

 
16) Jf. Wesley-Hansen, Nanna (FAOS) i ”Opgøret om din løn” i magasinet ”Følg Pengene”, Dr.dk, 16.03.23. 

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16  

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16
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medarbejdere på lønniveauer over minimalsatserne skulle have tilsvarende 
forhøjelser.  

Denne tilgang blev da også formuleret af forbundsformand Claus Jensen, der har 
udtrykt en forventning om generelle lønstigninger frem til 2025 på op mod 12 
procent  18 , altså yderligere stigninger ved de lokale lønforhandlinger på omkring 8 
pct. 

I den forbindelse skal på den anden side dog bemærkes, at kun en mindre del af 
medarbejderne under Industrioverenskomsten faktisk arbejder på mindstelønnen, 
idet de fleste ligger over, hvilket betyder, at de ikke eksplicit er omfattet af 
forhøjelsen af mindstesatsen.  

Og hvad der rent faktisk gives til medarbejdere over minimallønsatserne, afhænger 
selvsagt i sidste ende også af arbejdsgivernes lønpolitik ude på virksomhederne og 
generelt. 

SUMMA SUMMARUM: Selvom sektoroverenskomsten således på den ene side har 
fungeret som et ”signal” til om størrelsesordenen af efterfølgende generelle 
lønstigninger, så er der på den anden side ikke nogen automatik og selvfølgelig heri.  
Hvilket lønstigningerne gennem 10’ erne vidner om, jf. del III.  
 
Hvad der gives, afhænger i sidste ende af styrkeforholdet. 

I sidste ende afhænger den samlede lønstigning på minimallønsområdet således af, 
hvorvidt de efterfølgende lokale lønforhandlinger resulterer i yderligere 
lønstigninger på op mod 8 pct. (mere herom i del III). 

 

1.3.2. Realiseret ”ramme” i transportaftalen. 
 

For diskussionen om, hvorvidt der i Industriforliget ligger en indirekte ”økonomisk 
ramme” for generelle lønstigninger i overenskomstperiode, er transportforliget 
interessant, fordi det som normallønsoverenskomst indeholder de samlede 
lønstigninger på området for hele overenskomstperioden frem til 2025.  

 
17) Jf. Wesley-Hansen, Nanna (FAOS) i ”Opgøret om din løn” i magasinet ”Følg Pengene”, Dr.dk, 16.03.23. 

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16  

18) Jf. Claus Jensen i ”Opgøret om din løn” i magasinet ”Følg Pengene”, Dr.dk, 16.03.23. 

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16  

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16
https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16
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Lønstigningerne størrelse fastlægges i sektoroverenskomsten og altså ikke er 
afhængig af efterfølgende lokale lønforhandlinger.  

Men det bliver dermed i forhold til Industriforliget interessant, hvorvidt størrelsen af 
de samlede lønstigninger kan ses som en udmøntning og konkretisering af den ” 
implicitte økonomiske ramme” som Industrioverenskomsten signalerer.19  

De afgørende elementer i Transportforliget var for det første, at de generelle 
lønsatser i sektoroverenskomsten øges med i alt 11,75 kr. frem til og med foråret 
2024, hvilket svarer til en generel lønstigning for alle transportarbejdere på omkring 
8 pct. 

Endvidere overtager Transportforliget for det andet 2 elementer fra Industriforliget: 
Forhøjelsen af fritvalgskontoen og omlægningen af pensionsopsparing, hvilket som i 
Industriforliget svarer til en generel lønstigning på omkring 4 pct. 

Samlet set giver det en generel lønstigning på transportområdet på lige omkring 12 
pct. over de to næste år.20 

Transportforliget kan således siges at udmønte og bekræfte den samlede ”implicitte 
økonomiske ramme” for generelle lønstigninger på op mod 12 pct., som 
Industriforliget udstak.  

Hermed vil Transportforliget på sin side selvsagt igen virke tilbage på de lokale 
lønforhandlinger i Industrien, hvor medarbejderne på den enkelte arbejdspladser 
her kan forsøge at henvise til og bruge lønstigningerne på transportområdet, som 
løftestang for krav om lønforbedringer i tilsvarende omfang. 

Men stadig er der ingen automatik og selvfølgelig i at arbejdsgiverne også ved de 
lokale lønforhandlinger giver lønforhøjelser i en sådan størrelsesorden. 

Hvorvidt der er udsigt hertil, vender vi tilbage til i del III. 

1.4. OK resultaterne i historisk perspektiv. 
 

 
19) Jf. DI: Ny toårig overenskomst. 19.02.23. 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-

for-danmark-i-svare-tider/  

20) Jf. Thykier Michael: Nyt forlig giver solidt praj om lønstigninger de næste to år. Politiken, 02.03.23. 

https://politiken.dk/indland/art9235569/Nyt-forlig-giver-solidt-praj-om-l%C3%B8nstigninger-de-n%C3%A6ste-to-

%C3%A5r 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://politiken.dk/indland/art9235569/Nyt-forlig-giver-solidt-praj-om-l%C3%B8nstigninger-de-n%C3%A6ste-to-%C3%A5r
https://politiken.dk/indland/art9235569/Nyt-forlig-giver-solidt-praj-om-l%C3%B8nstigninger-de-n%C3%A6ste-to-%C3%A5r
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Det har i forbindelse med OK 23 ikke mindst været diskuteret, hvorvidt man her har 
opnået mere eller mindre end ved tidligere overenskomstfornyelser. 

Derfor en kort belysning heraf: Hvilke generelle lønforhøjelser og hvilken forhøjelse 
af minimallønningerne indeholdt industrioverenskomsterne i 2020 og 2017 i forhold 
nu? 

Tabel: Generelle lønstigninger i industrioverenskomst samt forhøjelse af 
minimallønningerne 2017, 2020 og 2023. 
 

 2017 2020 2023 

Årlig forhøjelse af 
minimallønninger - pct 

1,7 21 

(2 kr.) 22 

2 23 

(2½ kr. )  24 

3½ - 4 25 

(4,5 kr.) 26 

Generel årlig lønstigning 

- Pct. 

 

1 27 

 

1 28 

 

2 29 

 
21) Jf. FAOS: Fakta: Mindstebetaling og normalløn, s. 2 – midten. 

https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2020/fakta/Fakta_-_Mindstebetaling_og_normall_n.pdf  

22) Jf. Altinget: Jævne lønstigninger og fokus på uddannelse. 12.02.17. 

https://www.altinget.dk/artikel/stor-overenskomst-paa-plads-jaevne-loenstigninger-og-fokus-paa-uddannelse  

23) Jf. FAOS: Fakta: Mindstebetaling og normalløn, s. 2 – midten. 

https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2020/fakta/Fakta_-_Mindstebetaling_og_normall_n.pdf 

24) Jf. TV2: Industrien lander ny aftale. 09.02.20. 

https://nyheder.tv2.dk/samfund/2020-02-09-industrien-lander-ny-aftale-se-hovedpunkterne-her  

25) Jf. Wesley-Hansen, Nanna (FAOS) i ”Opgøret om din løn” i magasinet ”Følg Pengene”, Dr.dk, 16.03.23. 

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16  

26) Jf. DI: Ny toårig overenskomst. 19.02.23. https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-

overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/  

27) Jf. FAOS: FAOS: Overenskomstresultater gennem tiderne på det private arbejdsmarked. 20.11.19. 

https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2020/fakta/OK-resultater_gennem_tiderne.pdf  

28) Fritvalgskontoen øges fra 4 til 7 pct. dvs. med 1 pct. årligt.  

Jf. FAOS: Overenskomstresultater gennem tiderne på det private arbejdsmarked. 21.11.22. 

https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2023/fakta_ok23/OK-resultater_gennem_tiderne_2020_-

_f_rdig.pdf  

https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2020/fakta/Fakta_-_Mindstebetaling_og_normall_n.pdf
https://www.altinget.dk/artikel/stor-overenskomst-paa-plads-jaevne-loenstigninger-og-fokus-paa-uddannelse
https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2020/fakta/Fakta_-_Mindstebetaling_og_normall_n.pdf
https://nyheder.tv2.dk/samfund/2020-02-09-industrien-lander-ny-aftale-se-hovedpunkterne-her
https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2020/fakta/OK-resultater_gennem_tiderne.pdf
https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2023/fakta_ok23/OK-resultater_gennem_tiderne_2020_-_f_rdig.pdf
https://faos.ku.dk/temasider/ok-forhandlinger/ok-2023/fakta_ok23/OK-resultater_gennem_tiderne_2020_-_f_rdig.pdf
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Det ses, at forbedringerne er betydeligt større i industriforliget 2023 end i de 

tilsvarende forlig fra 2020 og 2017. 

 

DELKONKLUSION. 
 

De afgørende forlig ved OK 23 har dels været industriforliget 19. februar på 
minimallønsområdet og transportforliget 4. marts på normallønsområdet. Navnlig er 
industriforliget væsentligt da mellem 2/3 og 4/5 af lønmodtagerne arbejder på 
minimallønsoverenskomster.  

Det må på den ene side anerkendes som positivt, at begge forlig sikrer større 
generelle lønforhøjelser end i tilfældet ved de foregående overenskomstrunder. Og 
det må anerkendes, at den generelle lønstigning på normallønsområdet på 11,75 
pct. tegner til at komme tæt på at bevare reallønnen. 

Omvendt må det på den anden side karakteriseres som et problem, at 
industriforliget på minimallønsområdet ikke i sig selv sikrer, at reallønnen bevares 
igennem 2023 og 2024, idet den generelle lønforhøjelse i forliget i 
overenskomstperioden ”kun” udgør 4 pct. Dette rækker nok til at indhente 
reallønstabet i 2022, men klart ikke til dække inflationen 2023 til 2024, hvad den så 
end måtte blive. 

I industriforliget peger det endvidere på den ene side i en positiv retning, hvad angår 
sikring af reallønnen, at forliget rummer pænt store forhøjelser af 
minimallønssatserne på 3½ til 4 pct – satsforhøjelser, som er en del større end 
tilfældet ved OK 17 og OK 20.  

Det kan få betydning, fordi der historisk set i et vist omfang tidligere har været 
tradition for, at forhøjelserne af minimallønssatserne i sektoroverenskomsterne på 
minimallønsområdet har tjent som signal for, hvor store generelle lønforhøjelser, 
der kunne gives, til medarbejdere med mere end minimalløn i 
overenskomstperioden. 

 
29) Jf. DI: Ny toårig overenskomst. 19.02.23. https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-

overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/  

 

https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
https://www.danskindustri.dk/ok2023/nyhedsarkiv/2023/2/di-ny-toarig-overenskomst-skaber-ansvarligt-fundament-for-danmark-i-svare-tider/
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At der kan læses et sådant signal ind i Industriforliget vedr. generelle lønforhøjelser 
synes bekræftet af transportforliget, hvor der faktisk i selve sektoroverenskomsten 
gældende for hele overenskomstperioden er givet samlede lønforhøjelser på op 
mod 12 pct. svarende til den ”indirekte ramme”, som industriforliget signalerer. 

MEN: I sidste ende er der dog på den anden side ikke automatik og selvfølge i, at 
forhøjelserne af minimallønssatserne overføres på lønningerne generelt. Det 
afhænger af styrkeforholdet. De nye overenskomster på minimallønsområdet sikrer 
ikke i sig selv dette.  

Om det sker vil først udfaldet af de kommende to års lokale lønforhandlinger vise. 
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DEL II. INFLATIONEN – SIKRES REALLØNNEN? 
 

Som foran beskrevet er forskellige forhold imidlertid centrale for, hvorvidt OK 23 – 
resultaterne kommer til at sikre reallønnen? 
 

For det første er det afgørende for, hvorvidt OK 23 sikrer reallønnen, hvorledes 
inflationen udvikler sig i overenskomstperioden dvs. i årene 2023 og 2024?  

Bliver inflationen så høj, så reallønnen under alle omstændigheder vil blive udhulet 
eller kan modsat inflationen forventes at falde så meget, at den samlet set holder sig 
indenfor de forventede lønstigninger, således at reallønnen frem til 2025 bevares? 
 
Derfor undersøges det i den følgende del, hvorledes inflationen dels har været i 
2022 og dels forventes at udvikle sig 2023 og 2024. 

Og det undersøges videre, hvorledes reallønsudviklingen på den baggrund tegner, 
hvis den 12 procents ”implicitte økonomiske ramme” realiseres, som der lægges op 
til i de indgående forlig? 

Først analyseres inflation og reallønsudvikling i 2022.  

Dernæst søgtes udsigterne for inflationen i 2023 og 2024 indkredset.  

Og endelig diskuteres konsekvenserne heraf for reallønsudviklingen dels i forhold til 
transportforliget og dels i forhold til industriforliget (som det foreligger).  

(Som anført er i den forbindelse lagt den forudsætning til grund, at den 12 procents 
”implicitte økonomiske ramme” realiseres, som der lægges op til i de indgående 
forlig? Spørgsmålet om, hvorvidt det så kan tænkes indfriet ved de lokale 
forhandlinger på minimallønsområdet, vil blive behandlet i del III.) 

Sidst rundes denne del af med en delkonklusion. 
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2.1. INFLATION OG REALLØN I 2022. 
 

Her analyseres indledningsvist inflation og reallønsudvikling i 2022. 

 

 

2.1.1. Inflationen i 2022. 

 

Inflationen i 2022 steg gennemsnitligt med 7,7 procent, hvilket var et voldsomt 
spring opad i forhold til fx 2021, hvor stigningstakten lå på 1,9 procent. 

Faktisk skal man tilbage til begyndelsen af 80’ erne for at finde prisstigninger i 
samme størrelsesorden. 

 

Figur: Forbrugerprisindeks 1984 til 2022.  30 

 

 

 
30) Kilde: Danmarks Statistik: Statistikbanken, tabel PRIS112. 

https://www.statistikbanken.dk/20072  

https://www.statistikbanken.dk/20072
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Årsagerne til den inflationære udvikling er flere, men handler først og fremmest om 
kraftige energi - og fødevareprisstigninger i kølvandet på Ukrainekrisen. 

 

 

2.1.2. Reallønsudviklingen i 2022. 
 

Ifølge DA steg lønningerne på det private arbejdsmarked i 2002 i gennemsnit med 
3,6 procent. 31 

Med en inflation på 7,7 procent indebærer det at reallønnen i 2022 forringedes med 
godt 4 procent. 32 
 

Figur: Lønstigning, inflation og reallønsfald i 2022. 
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31I Jf. DA: Lønstatistik. https://www.da.dk/politik-og-analyser/loen-og-ansaettelse/2023/loennen-i-private-

virksomheder-steg-36-procent-i-2022/  

32) Jf. Thykier Michael: Nyt forlig giver solidt praj om lønstigninger de næste to år, s. 2 - midten. Politiken, 02.03.23. 

https://politiken.dk/indland/art9235569/Nyt-forlig-giver-solidt-praj-om-l%C3%B8nstigninger-de-n%C3%A6ste-to-

%C3%A5r 

https://www.da.dk/politik-og-analyser/loen-og-ansaettelse/2023/loennen-i-private-virksomheder-steg-36-procent-i-2022/
https://www.da.dk/politik-og-analyser/loen-og-ansaettelse/2023/loennen-i-private-virksomheder-steg-36-procent-i-2022/
https://politiken.dk/indland/art9235569/Nyt-forlig-giver-solidt-praj-om-l%C3%B8nstigninger-de-n%C3%A6ste-to-%C3%A5r
https://politiken.dk/indland/art9235569/Nyt-forlig-giver-solidt-praj-om-l%C3%B8nstigninger-de-n%C3%A6ste-to-%C3%A5r
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Reallønnen er hermed helt tilbage på niveauet fra 2015. 33 De sidste 7 års 

reallønsnedgang er væk. 

 

Figur: Real lønudvikling 2005 til 2022. 34 

 

 

 

 
33) Jf. foran. 

34) Jørgensen, Karsten Poul: Reallønnen fortsætter faldet. Lån og Spar Bank, 03.03.23. 

https://www.lsb.dk/nyheder/2023/marts/realloennen-fortsaetter-faldet  

https://www.lsb.dk/nyheder/2023/marts/realloennen-fortsaetter-faldet
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OK 23 havde således den udfordring allerede inden, at forhandlingerne blev indledt, 
at forhandlingerne skulle indhente et efterslæb fra 2022 på omkring 4 pct. 

 

 

2.2. HVILKEN INFLATION FORVENTES I 2023 OG 2024. 
 

Men hvad er så de yderligere udfordringer for 2023 og 2024, hvad angår udsigterne 
for inflationen frem til 2025?  

Dette vil i det følgende blive søgt indkredset gennem inflationsprognoser for 2023 
og 2024, dels fra de officielle, institutionelle prognosemagere, dels gennem 
prognoser tænketanke og banker. Der afsluttes med et samlet bud 35 på inflationen i 
2023 og 2024. 

 

 

2.2.1. Centrale danske prognoser. 

 
I det følgende er indsamlet bud på inflationen i 2023 og 2024 først fra officielle, 
institutionelle prognosemager, nærmere bestemt Det Økonomiske Råd, 
Nationalbanken samt regeringen (Finansministeriet, Økonomiministeriet). 
 

 

2.2.1.1. Institutionelle prognoser for inflationen 2023 og 2024. 

 

De tre store institutionelle prognosemagere i Danmark er som anført Det 
Økonomiske Råd, Nationalbanken og Finansministeriet/Økonomiministeriet. 

I det følgende bringes deres skøn for inflationen i 2023 respektive 2024. Også 
inflationsudviklingen for 2025 er interessant for, hvad OK 23 skal imødegå, men kun 
Nationalbanken har et bud herpå. 

 
35) Egen tilvirkning. 
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Figur: Forventet inflation 2023 og 2024 ifølge DØR 36, Nationalbanken  37 og 
Finansministeriet/Økonomiministeriet 38. 
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36) Jf. DØR: Dansk Økonomi Efterår 2022, kap. II: Konjunktur og offentlige finansers, s. 42. okt. 2022. 

https://dors.dk/vismandsrapporter/dansk-oekonomi-efteraar-2022/kapitel-ii-konjunktur-offentlige-finanser  

37Jf. Danmarks Nationalbank: Udsigterne for dansk økonomi, s. 27 - midten. 15.03.23. 

https://www.nationalbanken.dk/da/publikationer/Documents/2023/03/ANALYSE_nr.%204_Udsigter%20for%20dansk

%20%C3%B8konomi.pdf  

38) Jf. Økonomiministeriet: Økonomisk Redegørelse marts 2023: Kap. 1, s. 30. 

https://oem.dk/media/9171/oekonomisk-redegoerelse-marts-2023_web.pdf  

https://dors.dk/vismandsrapporter/dansk-oekonomi-efteraar-2022/kapitel-ii-konjunktur-offentlige-finanser
https://www.nationalbanken.dk/da/publikationer/Documents/2023/03/ANALYSE_nr.%204_Udsigter%20for%20dansk%20%C3%B8konomi.pdf
https://www.nationalbanken.dk/da/publikationer/Documents/2023/03/ANALYSE_nr.%204_Udsigter%20for%20dansk%20%C3%B8konomi.pdf
https://oem.dk/media/9171/oekonomisk-redegoerelse-marts-2023_web.pdf
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For forventningerne til inflationen i 2023 gælder, at DØR og Nationalbanken synes 
enige om i 2023 at forvente en inflation på omkring 5 til 6 procent.  

Finansministeriet/Økonomiministeriet ligger for 2023 væsentligt lavere med 3,9 
procent. 

Men denne prognose må vurderes at være i nogen grad politisk bestemt af 
regeringens åbenlyse ønske om at nedtone inflationen, bl.a. af hensyn til kravene fra 
lønmodtagerne til overenskomstfornyelsen i 2023.  

Vi vil derfor se bort fra denne prognose. 

Hvad angår inflationen i 2024 ligger Nationalbanken og 
Finansministeriet/Økonomiministeriet på en forventet inflation på 3 til 4½ pct.  

Her ligger DØR væsentligt lavere, men med en prognose udarbejdet så langt tilbage 
som oktober 2022 må dette bud anses for at være behæftet med relativt stor 
unøjagtighed, hvorfor vi vil se bort fra også denne prognose.  

For 2025 er Nationalbanken som anført alene om at komme med prognose for dette 
år med en forventning om 3 procents inflation.  

Så langt ude i fremtiden er prognosen dog behæftet med stor usikkerhed. 

 

2.2.1.2 Prognoser fra tænketanke og banker for inflationen 2023 og 2024. 
 

 
Til perspektivering af de institutionelle prognoser er i det følgende anført prognoser 
fra interesseorganisationer og banker. 
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Figur: Forventet inflation 2023 og 2024 ifølge AER 39, DI 40 og Danske Bank 41 samt 
Nordea 42. 
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39) Andersen, Sofie Holme m.fl.: Dansk økonomi er bundsolid på tærsklen til afmatning, s. 2. AE – rådet, 14.02.23. 

https://www.ae.dk/node/3265/pdf-export  og jf. Andersen, Sofie Holme: Dansk økonomi står til en blød landing. AE -

rådet, 20.03.23. https://www.ae.dk/node/3304/pdf-export  

40) DI: Nu vender økonomien. December 2022. 

file:///C:/Users/herlo/Downloads/DI%20Prognose%20-Nu%20vender%20%C3%B8konomien.pdf  

og jf. DI: Inflationen aftager. 10.01.23. 

https://www.danskindustri.dk/di-business/arkiv/nyheder/2023/1/inflationen-aftager-for-anden-maned-i-trak/  

41) Jf. Euroinvestor: ”Dyster melding fra Danske Bank: Det bliver værre end først antaget. 05.01.23. 

https://www.euroinvestor.dk/nyheder/dyster-melding-fra-danske-bank-det-bliver-vaerre-end-forst-antaget  

42) Nordea: Dansk Økonomi i opbremsning. 30.01.23. 

https://www.nordea.com/da/nyhed/dansk-oekonomi-i-opbremsning  

https://www.ae.dk/node/3265/pdf-export
https://www.ae.dk/node/3304/pdf-export
file:///C:/Users/herlo/Downloads/DI%20Prognose%20-Nu%20vender%20Ã¸konomien.pdf
https://www.danskindustri.dk/di-business/arkiv/nyheder/2023/1/inflationen-aftager-for-anden-maned-i-trak/
https://www.euroinvestor.dk/nyheder/dyster-melding-fra-danske-bank-det-bliver-vaerre-end-forst-antaget
https://www.nordea.com/da/nyhed/dansk-oekonomi-i-opbremsning
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I forhold til disse prognoser må der tages de forbehold, at der for AER’ s og DI’ s 
svedkommende kan gøre sig interessepolitiske hensyn gældende i forbindelse med 
prognoseudarbejdelsen, hvorfor de må tillægges mindre validitet.  

For bankernes vedkommende kan der på den ene side være tale om, at 
kommercielle interesser øver indflydelse på prognoserne. Men skal bankernes 
prognoser være af nytte for deres forretningsforbindelser må de på den anden side 
bestræbe sig på i rimelig grad at ramme den nære virkelighed. 

I den forbindelse er det bemærkelsesværdigt, at bankernes prognoser ligger i den 
høje ende, hvad angår inflationen i 2023, med bud på inflationen på omkring 5 
procent. 

Hvad angår prognoser for inflationen på længere sigt (2024), må bankerne af 
forretningshensyn nok vurderes gerne at ville forudse ”business as usual”, hvorfor 
deres 2024 prognoser nok må vurderes at være mindre relevante. 

 

 

 

 

2.3. SAMLET BUD PÅ INFLATION I 2023 OG 2024. 
 

På baggrund af de foreliggende prognoser gives i det følgende for det første et bud 
på inflationen 2023 til 2024 og for det andet undersøges, hvad en sådan inflation 
betyder for reallønsudviklingen fra 2022 til og med 2024. 

 

 

2.3.1. Inflationen i 2023 – 2024. 

 
I det følgende gives et samlet bud på inflationen i 2023 respektive 2024 samt for den 
samlede periode. 
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Hvad angår inflationen i 2023 må blandt de institutionelle prognosemagere - jf. 
foran - især Nationalbankens forventning om en høj inflation i 2023 veje tungt, da 
DØR’ s prognose som anført ligger langt tilbage i tiden og Finansministeriet 
/Økonomiministeriets prognose kan være politisk farvet. 

I samme retning som Nationalbanken peger bankprognoserne, som også forventer 
en relativt høj inflation i 2023.  

Et yderligere fingerpeg i samme retning kan ses i, at stigningstakten i inflationen i 
2023 hidtil nok har været aftagende, men kun relativt langsomt. Samtidig stiger den 
såkaldte ”kerneinflation” (fraregnet udefra kommende prisstigninger) fortsat 43, 
hvilket tyder på, at inflationen bider sig fast i Danmark i 2023. 

 

Figur: Inflationens stigningstakt 2005 til 2023. 44 

 

 
43) Kilde: Mortensen, Mikkel Walentin: Minimalt fald i inflationen. TV2, 10.03.22.  

https://nyheder.tv2.dk/penge/2023-03-10-minimalt-fald-i-inflationen-men-renten-kan-stadig-stige-advarer-oekonom  

44) Kilde: Mortensen, Mikkel Walentin: Minimalt fald i inflationen. TV2, 10.03.22.  

https://nyheder.tv2.dk/penge/2023-03-10-minimalt-fald-i-inflationen-men-renten-kan-stadig-stige-advarer-oekonom  

https://nyheder.tv2.dk/penge/2023-03-10-minimalt-fald-i-inflationen-men-renten-kan-stadig-stige-advarer-oekonom
https://nyheder.tv2.dk/penge/2023-03-10-minimalt-fald-i-inflationen-men-renten-kan-stadig-stige-advarer-oekonom
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Alt i alt må inflationen i 2023 vurderes at komme til at ligge i den høje ende et sted 
mellem 5 og 6 procent dvs. omkring en middelværdi på 5½ pct. 

Hvad angår inflationen i 2024 skal det her lægges til grund, at Nationalbanken og 
Finans-/Økonomiministerierne synes relativt enige om en inflation på mellem 3 og 4 
procent dvs. omkring en middelværdi på 3½ pct. Der bortses af tidligere angivne 
grunde fra bankernes og interesseorganisationernes prognoser. 

 

Figur: Inflation i 2023 respektive 2024 samt samlet inflation 2023 til 2024. 45 
 

5,5

3,5

9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2023 2024 I alt 2023til

2024

 

Samlet tyder prognoserne således på en inflation fra og med 2023 til og med 2024 
på i alt op mod 9 procent. 

 

 
45) Kilde: Egen vurdering. 
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2.3.2. Reallønsudviklingen 2022 til 2024. 

 
I det følgende vil vi undersøge, hvilken reallønsudvikling 2022 til og med 2024 det vil 
indebære, hvis – jf. foran - den ”økonomiske ramme”, som ligger implicit i 
Industriforliget og som faktisk synes udmøntet i Transportforliget, på omkring 
samlet 12 procents lønstigning på minimallønsområdet antages at blive realiseret 
fra 2023 til og med 2024 gennem de lokale lønforhandlinger. 
 
(Hvad der på minimallønsområdet taler for og imod, at denne antagelse opfyldes vil 
så efterfølgende blive diskuteret i del III). 
 
Kravet til sikring af reallønnen er dels, at efterslæbet fra 2022 på omkring 4 procent 
indhentes, dels at en forventet inflation fra 2023 til og med 2024 på op mod 9 
procent indhentes. Altså kræves en samlet lønstigning på op mod 13 procent, hvis 
reallønstabet fra 2022 skal indhentes og reallønnen bevares i perioden 2023 – 2024 
ved den her forventede inflation, jf. del II. 
 
I forhold hertil vil således en samlet lønstigning 2023 til og med 2024 på 12 procent 
knap og nap indhente reallønstabet fra 2022 samt bevare reallønnen 2023 til 2025. 
 

Figur: Krav til lønstigning 2023 til og med 2024 i forhold til industri-
/transportforligenes ”ramme for samlet generel lønstigning” 2023 – 2024. 
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DELKONKLUSION. 
 

De store udfordring i forbindelse med OK 23 har været inflationen.  

Allerede inden overenskomstforhandlingerne i 2023 gik i gang var i 2022 tale om 
kraftige prisstigninger på op mod 8 procent på årsbasis. Og da lønningerne ”kun” 
steg 4 procent i 2022, var der således forud for starten af overenskomstforhand-
lingerne på forhånd tale om et fald i reallønnen på omkring – 4 procent.  

For inflationen i 2023 til og med 2024 peger centrale danske prognoser på, at der 
kan forventes en samlet generel prisstigning i perioden på op mod 9 procent. Skal 
OK 23 skal sikre reallønnen, skal den samlede generelle lønstigning således løbe op i 
4 + 9 procent dvs. i alt op mod 13 procent? 

Det må her på den ene side i OK 23 anerkendes som positivt for sikringen af 
reallønnen, at den ”implicitte økonomiske ramme” for de samlede lønstigninger, 
som industri- og transportforligene ”signalerer”, jf. foran, løber op i samlede 
lønstigninger 2023 til 2024 på 4 + 8 procent = 12 procent.  

Realiseres sådanne lønstigninger ved de kommende to års lokale lønforhandlinger, 
vil reallønnen tilnærmelsesvist altså tilnærmelsesvist kunne bevares. 

Men problematisk er det på den anden side i forhold hertil dog, at der er en 
betydelig usikkerhed i denne forbindelse:  

Vokser inflationen for det første mere end de centrale prognoser skønner?  

Og kan de lokale lønforhandlinger for det andet hente så store samlede 
lønstigninger som 4 procent årligt? 
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DEL III. LOKALE LØNFORHANDLINGER – MULIGHEDER, 
BARRIERER OG UDSIGTER? 
 
Forudsat en samlet inflation 2022 til 2024 på op mod 13 procent kræves der – jf. del 
II - altså samlet en generel lønstigning på det private arbejdsmarked 2023 til og med 
2024 på 12 – 13 procent, hvis reallønnen skal genoprettes i forhold til tabet i 2022 
og efterfølgende bevares fra 2023 til og med 2024 i forhold til forventet inflation.  

Da de fleste lønarbejdere på det private arbejdsmarked er omfattet af 
minimallønssystemet, vil hovedparten af sådanne lønstigninger i 
overenskomstperioden skulle forhandles hjem på de enkelte virksomheder. 

Industriforliget giver – jf. del I – generelle lønstigninger på årligt 2 procent eller 
samlet 4 procent i overenskomstperioden. Altså skal der ved lokale lønforhandlinger 
hentes mindst 4 procent hjem årligt for at bevare reallønnen. 
 
Forbundsformand Claus Jensen fra Dansk Metal har udtalt en positiv forventning 
om, at sådanne samlede lønstigninger på virksomhederne på op mod 12 procent, 
inkl. de 4 procent i sektoroverenskomsten, kan forhandles hjem. 46 Fraregnet de i 
sektoroverenskomsten aftalte årlige generelle lønstigninger på 2 procent, skal der 
altså netto lokalt hvert år forhandles op mod 4 procent yderligere hjem, hvis denne 
forventning skal indfries.  

Inkl. de generelle lønstigninger indeholdt i selve sektor overenskomsten skal der 
således årligt samlet opnås lønstigninger på op 6 procent. 

Det forventer Claus Jensen kan hentes hjem og dermed, at man med industriforliget 
i løbet af 2 til 3 år ville have indhentet lønefterefterslæbet. 

Spørgsmålet er i denne forbindelse: Hvad er mulighederne herfor, hvilke barrierer 
kan der gøre sig gældende og hvilke ting i OK resultater taler for respektive imod, at 
dette kan opnås? 

Derfor diskuteres i den følgende del, hvorledes udsigterne tegner for de lokale 
lønforhandlinger, som i forhold til industriforliget forudsættes at levere størstedelen 
af de lønstigninger, som fra 2023 til og med 2024 for at bevare reallønnen? 

 
46Jf. Interview med Claus Jensen i Chor, Jakob m.fl.: ”Hårde forhandlinger venter forude: Lønnen får svært ved at 

indhente den høje inflation”. Dr.dk, 15.03.23. https://www.dr.dk/nyheder/penge/haarde-forhandlinger-

venter-forude-loennen-faar-svaert-ved-indhente-den-hoeje 

https://www.dr.dk/nyheder/penge/haarde-forhandlinger-venter-forude-loennen-faar-svaert-ved-indhente-den-hoeje
https://www.dr.dk/nyheder/penge/haarde-forhandlinger-venter-forude-loennen-faar-svaert-ved-indhente-den-hoeje
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Først søges indkredset, hvilke forhold, som burde muliggøre sådanne substantielle 
lønforbedringer 2023 og 2023: Virksomhedernes økonomi, og indtjening samt 
arbejdsmarkedssituationen. 

Dernæst analyseres, hvilke barrierer, som kan gøre sig gældende for de tilstrækkelig 
lønløft 2023 og 2024, navnlig arbejdsgivernes strammere lønpolitik de seneste år.  
 
Endelig diskuteres, hvorvidt nye redskaber for tillidsrepræsentanterne i 
lønforhandlingerne, kan ændre billedet fra de senere år? 

Sidst afsluttes med en delkonklusion. 

 

3.1. Hvad taler for substantielle lønforbedringer 2023 -
2024? 
 

En række forhold burde gøre det muligt gennem lokale lønforhandlinger at opnå 
betydelige lønforbedringer i den kommende overenskomstperioden. 

For det første har danske virksomhederne – som forbundsformand Claus Jensen har 
påpeget – i de seneste år ”tjent gode penge” og været inde i en gunstig 
produktivitetsudvikling i forhold til udlandet 

For det andet er arbejdsmarkedet gunstigt for lønmodtagerne. 

For det tredje er lønandelen af værdiskabelsen faldet, mens profitkvote og 
direktørlønninger igennem en årrække løbet fra lønningerne.  

Lønmodtagerne burde altså have noget til gode. 

I de følgende afsnit undersøges disse omstændigheder en efter en: Først 
virksomhedernes indtjening og produktivitetsudvikling, dernæst beskæftigelsen og 
endelig forholdet mellem profit og løn i virksomhedernes økonomi. 

 

3.1.1. Virksomhedernes indtjening og produktivitetsudvikling. 
 
Udviklingen i virksomhedernes indtjening de seneste 10 år burde være en gunstig 
omstændighed for, at lønmodtagerne kan opnå substantielle forbedringer ved de 
næste to års lokale lønforhandlinger. 
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Virksomhedernes indtjening i en række af de centrale brancher i Danmark har 
gennem en årrække været inde i en for dem gunstig udvikling med stigende 
overskud. 

Det gælder frem for alt industrien, men også handel, bygge – og anlæg samt IT. 

 

Figur: Resultat før selskabs i private byerhverv 2011 – 2020.  47 

 

 

Der er altså hos mange virksomheder opbygget et økonomisk råderum for at give 
substantielle lønforhøjelser. 

 
47) Kilde: DST, statistikbanken: Regnskabsstatistik for private byerhverv, Nyt fra DST nr. 148, 28.02.2022. 

https://www.dst.dk/Site/Dst/Udgivelser/nyt/GetPdf.aspx?cid=39636  

https://www.dst.dk/Site/Dst/Udgivelser/nyt/GetPdf.aspx?cid=39636
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Samtidig er det danske erhvervsliv, navnlig industrien, haft en gunstig 
produktivitetsudvikling sammenlignet med en række af Danmarks væsentlige 
handelspartnere i udlandet. 

 

Figur: Timeproduktivitet i Danmark, Euroområdet, Tyskland, Sverige, Storbritannien 
og USA. 48 

 

 

Det gælder navnlig i industrien, men også handel har haft en høj 
produktivitetsudvikling. 49 

 

 

3.1.2. Beskæftigelsen. 
 
Arbejdsmarkedssituationen burde også være et aktiv for lønmodtagerne.  
 

 
48) Kilde: Det Økonomiske Råd: Produktivitet 2023, figurdata til kap. II, tabel og figur II,2: Timeproduktivitet, lande. 

https://dors.dk/vismandsrapporter/produktivitet-2023  

49) Jf. Det Økonomiske Råd: Produktivitet 2023, kap. II: Udvikling i produktiviteten, side 34 – midten. 

https://dors.dk/files/media//P23_kap_II.pdf  

https://dors.dk/vismandsrapporter/produktivitet-2023
https://dors.dk/files/media/P23_kap_II.pdf
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Beskæftigelsen har siden midten af 10’ erne været støt stigende bortset fra et 
mindre dyk under Corona – epidemien, men efter navnlig efter Corona i de seneste 
år skudt i vejret. 
 

Figur: Lønmodtagerbeskæftigelsen i Danmark 2010 – 2022. 50 
 

 

Som følge heraf er ledigheden gennem de seneste styrtdykket og der er tværtimod 
stor efterspørgsel efter og mangel på medarbejdere. 

 
50I Kilde: Danmarks Statistik: Statistikbanken, Arbejde og Indkomst, tabel AUS07. 

https://www.statistikbanken.dk/AUS07  

https://www.statistikbanken.dk/AUS07
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Figur: Fuldtidsledige i procent af arbejdsstyrken. 51 

 

 

 

 

3.1.3. Forholdet mellem profit og løn. 
 
Endelig er profitandelen 52  af værditilvæksten steget i virksomhederne i de seneste 
år, mens lønandelen er faldet.  

 
51I Kilde: Danmarks Statistik: Beskæftigelse for lønmodtagere. Pr. dec. 2022. 

https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/arbejde-og-indkomst/beskaeftigede/loenmodtagere  

52) Profit (restindkomst-)kvote defineres her som værditilvækst minus løn. 

https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/arbejde-og-indkomst/beskaeftigede/loenmodtagere
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Medarbejderne har således fået en mindre bid af kagen. 

Tendensen ses i hele den private sektor, men har navnlig været markant i industrien. 

 

Profit respektive lønkvote i den private sektor som helhed respektive i industrien. 53 

 

 

Virksomhedernes lønkonkurrenceevne målt ved den relative lønkvote er hermed fra 
midten af 10’ erne styrket kraftigt, fordi lønkvoten i Danmark er faldet langt mere 
end i udlandet 54, men uden at det er kommet medarbejderne til gode. 

Samtidig er også lønforskellen mellem erhvervslivets direktører og de almindelige 
medarbejdere er vokset markant. 

Der er blevet længere mellem den menige medarbejder på gulvet og topchefen på 
direktørgangen.  

 
53) Kilde: Økonomisk Redegørelse august 2022, figurdata: figur 2.1. 

https://fm.dk/udgivelser/2022/august/oekonomisk-redegoerelse-august-2022/  

54) Jf. Søby, Thomas: Dansk lønkonkurrenceevne er brølstærk. Analyse fra Dansk metal, 24.06.19. 

https://via.ritzau.dk/data/attachments/00090/429d839d-e42e-4803-8b5e-3d110a8900e5.pdf  

https://fm.dk/udgivelser/2022/august/oekonomisk-redegoerelse-august-2022/
https://via.ritzau.dk/data/attachments/00090/429d839d-e42e-4803-8b5e-3d110a8900e5.pdf
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Topchefens løn er vokset dobbelt så hurtigt som lønnen for den typiske 
medarbejder over de seneste 20 år.  

Mens forholdet i 1997 var, at den gennemsnitlige topchef fik løn svarende til 5 
gange medarbejderens, så skulle der i 2017 10 gange medarbejderens løn til for at 
nå op på topchefens niveau. 

 

Figur: Store virksomheders aflønning af gennemsnitlig topchef og typisk 
medarbejder.  55 

 

 

Dette stigende løngab har udviklet sig samtidig med, at produktiviteten er vokset, 
men uden at lønningerne således er fulgt med i samme takt. 

Man skulle således mene, at lønmodtagerne har noget tilgode. 

 

 
55) Kilde: Caspersen, Sune: Topchefens løn stikker af fra den menige medarbejder. AE -rådet, 17.06.19. 

https://www.ae.dk/files/dokumenter/analyse/ae_topchefens-loen-stikker-af-fra-den-menige-medarbejder.pdf  

https://www.ae.dk/files/dokumenter/analyse/ae_topchefens-loen-stikker-af-fra-den-menige-medarbejder.pdf
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3.2. Barrierer for et substantielt lokalt lønløft 2023 – 
2024. 
 

Men der er også barrierer for en sådant substantielt løft ved de lokale 
lønforhandlinger 2023 til 2024. 

Forud for OK 2023 pegede metalformand Claus Jensen således på, at systemet med 
lokale lønforhandlinger forekom fagforeningerne at være i krise, fordi lønningerne 
ikke steg i takt med produktivitet og overskud.  

Dette skildres og analyseres i det følgende. 

 

3.2.1. Minimallønssystem i krise? 
 

Inden overenskomstforhandlingerne i 2023 gik i gang var Claus Jensen ude med en 
kritisk opsang om ”et minimallønsystem, der ikke fungerer” 56 

Dette uddybes således: ”Selv om virksomhederne generelt har haft flotte overskud, 
så har de i de seneste 6 til 8 år været yderst tilbageholdende med at dele ud af 
overskuddet ved de lokale lønforhandlinger, hvilket er stik mod hensigten med 
minimallønssystemet.” 57 

Grunden hertil er blevet tilskrevet, at DI gennem mere intensiv koordination af 
medlemsvirksomhedernes lønpolitik i det seneste årti i højere grad end forud herfor 
har modvirket, at virksomhederne har givet lønforhøjelser ved de lokale 
lønforhandlinger. 

 

 

 
56Jf. Interview med Claus Jensen og Mads Andersen i Nordtoft, Kristoffer: Topforhandlere advarer om fejlslagent 

minimallønsystem. A4 – Medier. 04.03.23. 

https://www.a4medier.dk/overenskomst/artikel/topforhandlerne-claus-jensen-og-mads-andersen-ok23-startskud  

57) Jf. CO – Industri: Svære forhandlinger er i gang. 05.01.23. https://okfakta.dk/nyheder/svaere-

overenskomstforhandlinger-er-gang 

https://www.a4medier.dk/overenskomst/artikel/topforhandlerne-claus-jensen-og-mads-andersen-ok23-startskud
https://okfakta.dk/nyheder/svaere-overenskomstforhandlinger-er-gang
https://okfakta.dk/nyheder/svaere-overenskomstforhandlinger-er-gang
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3.2.2. Seneste 15 år har lønstigningstakten været stagnerede. 
 

Ser vi på de seneste op mod to årtiers lønstigningstakt på det private 
arbejdsmarkeds generelt, synes statistikken at kunne bekræfte dette.  

Efter finanskrisen i 2008/2009 skete et dramatisk fald i lønstigningstakten på det 
private arbejdsmarked fra et årligt højdepunkt på omkring +4½ procent ned til i 
første omgang + 3 procent. 

Et fald, som er fortsat gennem 00’ erne og videre gennem 10’ erne frem til midten af 
10’ erne ned til årligt + 1½ procent.  

Og ganske vist er lønstigningstakten herfra igen øget langsomt, men i sidste halvdel 
af 10’ erne og begyndelsen af 20’ erne ”kun” til en årlig stigningstakt på mellem +2 
og + 2½ procent. 

 

Figur: Årlig procentvis ændring i timefortjenesten for virksomheder mm 2005 - 2022. 
58 

 
58) Kilde: DST, statistikbanken: Arbejde og indkomst, årlig ændring i timefortjenesten, tabel ILON3. 

https://www.statistikbanken.dk/20326  

https://www.statistikbanken.dk/20326
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3.2.3. Langt fra tidligere stigningstakter til det, som nu er påkrævet. 
 

Der er et stykke vej herfra til de årlige stigningstakter i 2023 og 2024 på op mod 6 
procent, som – også ifølge Claus Jensen – kræves for at bevare reallønnen, inkl. de 
generelle forhøjelser i sektoroverenskomsten, jf. del I. 

Faktisk skal man langt tilbage til 80’ erne for at finde så store samlede lønstigninger, 
der svarer til det nu krævede, hvis altså reallønnen skal bevares. 59 

 

 

 

3.3. Diskussion: Kan de lokale lønforhandlinger 2023-24 
sikre reallønnen. 
 

 
59Jf. Interview med arbejdsmarkedsforsker Søren Kaj Andersen i Chor, Jakob m.fl.: ”Hårde forhandlinger venter forude: 

Lønnen får svært ved at indhente den høje inflation”. Dr.dk, 15.03.23. 

https://www.dr.dk/nyheder/penge/haarde-forhandlinger-venter-forude-loennen-faar-svaert-ved-

indhente-den-hoeje 

https://www.dr.dk/nyheder/penge/haarde-forhandlinger-venter-forude-loennen-faar-svaert-ved-indhente-den-hoeje
https://www.dr.dk/nyheder/penge/haarde-forhandlinger-venter-forude-loennen-faar-svaert-ved-indhente-den-hoeje
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Hvad taler for og hvad taler imod, at fagbevægelsen kan opnå sådanne 
indrømmelser ved de lokale lønforhandlingerne i den kommende 
overenskomstperiode, som er nødvendige for at bevare reallønnen. 

 

3.3.1. Stærkere redskaber i OK 23? 
 

I bevidsthed om opgavens omfang har fagbevægelsen - jf. foran - ved OK 23 i et 
”protokollat” søgt at ”forbedre de lokale parters forudsætninger for at gennemføre 
lønforhandlingerne”. 60 
 

Dette indebærer nærmere bestemt, at tillidsrepræsentanten ved de lokale 
lønforhandlinger kan ”..anmode om at få belyst virksomhedens produktivitet, 
konkurrenceevne, økonomiske situation og fremtidsudsigter, herunder bl.a. 
ordrebeholdning, markedssituation og produktionsforhold”. 61 
 
Hensigten hermed er, at give tillidsrepræsentanten bedre kort på hånden ved de 
lokale lønforhandlinger, gennem at tillidsrepræsentanten nu har de samme 
oplysninger at forhandle ud fra som chefen. 62 
 
Det kan ikke afvises, at der i nogle, formentlig fortrinsvis mindre og mellemstore, 
enkeltmandsejede virksomheder har kunnet optræde en vis lukkethed om 
virksomhedernes økonomi.  
 

I det omfang, at manglende resultater ved lokale lønforhandlinger tidligere har 
været begrundet i sådan lukkethed fra arbejdsgiverside om virksomhedens 

 
60Jf. Protokollat nr. 26 om Løndannelsen i industriens overenskomster”. 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-

kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-

2023.pdf?v=230220  

61Jf. Protokollat nr. 26 om Løndannelsen i industriens overenskomster”. s.52 – midten. 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-

kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-

2023.pdf?v=230220  

62) Jf. Dansk Metal: OK23: Fyldt med forbedringer for tillidsrepræsentanterne. 

https://www.danskmetal.dk/feed/sider/trfordeleiok23forliget.aspx/  

https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskindustri.dk/globalassets/di-dokumenter-kun-til-dokumentsider-i-radgivningsunivers/for-alle-kraver-ikke-login/overenskomst-fx-io/ok2023---protokollater/industriens-overenskomster---protokollater-2023.pdf?v=230220
https://www.danskmetal.dk/feed/sider/trfordeleiok23forliget.aspx/
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økonomi, vil de nye bestemmelser kunne styrke medarbejdernes indsigt i 
virksomhedernes økonomi og dermed deres argumenter i de kommende lokale 
lønforhandlinger.  
 
I de større, mere professionelt ledede virksomheder har mangel på indsigt i 
virksomhedens forhold dog næppe været et afgørende problem. 
 
Den nye bestemmelse i industrioverenskomsten har været kritiseret for sin bløde 
formulering, idet det hedder, at tillidsrepræsentanten kan ”anmode om”, ikke at 
vedkommende ”har krav” på oplysningerne.  
 
Virksomhederne kan altså afslå, men må selvfølgelig i den situation forudse, at de 
lokale medarbejdere kan løfte spørgsmålet op på organisationsniveau, hvor DI så i 
givet tilfælde skal kunne begrunde, at man ikke vil give oplysninger. 63 

3.3.2. Ligger problemet i DI? 
 

Som fremgået kritiserede CO Industri inden starten på OK 23 – forhandlingerne, at 
arbejdsgiverne i det senere år har været tilbageholdende med lønforhøjelserne ved 
de lokale lønforhandlinger. 

Der har været peget på, at dette hang sammen med stærkere koordinering og 
styring fra DI’ s side af, hvor store lønindrømmelser medlemsvirksomhederne giver.  

Hvis der på tilsvarende vis i den kommende overenskomstperiode fra arbejdsgiver-
organisations side holdes ”snor i” de lokale lønforhøjelser snarere end, at de 
afspejler de enkelte virksomheders situation, vil flere oplysninger til tillidsrepræsen-
tanterne næppe tippe styrkeforholdet til fagbevægelsens side i de næste to års 
lokale lønforhandlinger. 

Claus Jensen har da også efter Industriforliget følt det nødvendigt at lægge eftertryk 
på, at de lokale lønforhandlinger skal bringes til at fungere igen:  
 
”Hvis det ikke kommer til at fungere igen, bliver vi nødt til at tage noget mere 
centralt ved næste overenskomstforhandlinger. Så vil minimallønssystemet komme 
til at ligne normallønssystemet mere. Det vil ikke være i virksomhederne interesse”. 

 
63) Jf. Wesley-Hansen, Nanna (FAOS) i ”Opgøret om din løn” i magasinet ”Følg Pengene”, Dr.dk, 16.03.23. 

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16  

https://www.dr.dk/lyd/p1/foelg-pengene/foelg-pengene-2023-03-16
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Dette afspejler måske en berettiget formodning om, at der skal mere til end øget 
indsigt. 

 

DELKONKLUSION. 
 

Som anført er der på normallønsområdet aftalt generelle lønstigninger på op mod 
12 pct. årligt, hvilket tegner til tilnærmelsesvist at bevare reallønnen, men 
industriforliget omvendt ”kun” i sektoroverenskomsten sikrer generelle 
lønstigninger på 4 pct. De resterende 8 pct. skal altså hentes ved lokale 
lønforhandlinger. 

Kan de kommende to års lokale lønforhandlinger på minimallønsområdet så sikre så 
substantielle lønstigninger på op til 6 procent årligt alt inklusive, at reallønnen 
sikres? 

 

Der er på den ene side forhold – navnlig virksomhedsøkonomiske – der taler for, at 
dette burde være muligt.  

For det første har centrale danske brancher øget overskuddene og produktiviteten i 
de senere år.  

For det andet burde arbejdsmarkedssituationen med høj beskæftigelse, lav ledighed 
og mangel på arbejdskraft være gunstig for lønmodtagerne.  

Og for det tredje er lønmodtagerne andel af værdiskabelsen (lønkvoten) faldet, 
mens profit og lederlønninger er løbet fra lønmodtagerne. Der burde således være 
et økonomisk råderum for at give lønforbedringer og lønmodtagerne burde have 
noget tilgode. 

Men på den anden side peger lønudviklingen på det private arbejdsmarked siden 
Finanskrisen også på barrierer for at opnå sådanne substantielle lønstigninger på op 
til 6 pct. årligt alt inklusive i 2023 og 2024.  

Siden Finanskrisen er den årlige samlede lønstigningstakt på det private 
arbejdsmarked faldet kraftigt, hvilket i de senere år tilskrives en stærkere 
koordinering og styring af den lokale løndannelse fra DI’ s side.  
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Lønstigningstakten har siden midten af 10’ erne ligget på ”kun” 2 til 2½ pct. årligt. 
Hvilket er et stykke ved fra de op til 6 pct, som fra 2023 til 2024 årligt vil kræves for 
at opretholde reallønnen 

Svaret på spørgsmålet om, hvorvidt reallønnen sikres med OK23 er således ikke 
entydigt. Hvorvidt reallønnen i overenskomstperioden sikres generelt afhænger 
navnlig af størrelsen af de samlede lønstigninger på minimallønsområdet. OK 23 
rummer på muligheder for, at det kan blive tilfældet, men på andre punkter tegner 
sig mangler og barrierer, der er mindre positive herfor. 
 
De kommende to års lokale lønforhandlinger på minimallønsområdet kommer til at 
vise det. Forudsætningen for, at det lykkes er en aktiv fagbevægelse og lokal faglig 
aktivitet. 
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Dagens tegning: GRUS I MASKINERIET. 64 

 

 

 

 

 
64 Tegning af Jens Hage i Berlingske, 10.01.223. 

https://www.berlingske.dk/til-stregen/grus-i-maskineriet  

https://www.berlingske.dk/til-stregen/grus-i-maskineriet

